令和３年７月８日

国立大学法人○○大学 ○○課長殿

島根大学 地域未来協創本部
教授 北村 寿宏

島根大学 企画部 研究協力課
課長 高橋 健二

共同研究の実状解明のための調査への

ご協力のお願い

 謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

 大学と企業などとの共同研究は，益々盛んになり，各大学で毎年多くの共同研究が行われ

ています。一方で，近年は，地域創生や地域貢献の観点から，地元企業との連携の促進や地

域イノベーションの創出などが求められています。

 そこで，当研究グループは，大学と企業などとの共同研究の実状を解明しようと科学研究

費補助金 基盤研究（Ｃ）「地域イノベーション創出に向けた地方大学における産学連携の実

状解明の実証的研究」（課題番号：21K01878，令和 3～5 年度）の採択を受け，調査，分析

の研究活動を進めています。

 当研究グループは，これまでにも科学研究費補助金 基盤研究（Ｃ）「地域イノベーション

創出に向けた地方大学における産学共同研究の実状解明の実証的研究」（課題番号：26380647，

平成 26～28年度）の採択を受け，19の国立大学法人から平成 16～25年度の法人化以降 10

年間の共同研究の契約情報を頂き，整理・分析を行い，共同研究の実施状況を明らかにして，

その結果を研究成果報告書や学術雑誌への投稿論文などで公表してきました。

 今回は，その継続として，平成 26年度～令和 2年度の共同研究の実施状況や各大学での地

域イノベーションの創出への取組の調査を行い，産学連携の実施状況を明らかにしていきた

いと考えています。できる限り多くの大学の状況を継続的に調査・分析し，個々の大学の状

況を明らかにするとともに，地域の比較を行い全国の状況を明らかにしていく予定です。ま

た，本研究成果は，今後の産学連携活動の効果的な実施や地域イノベーションの創出に向け

た産学連携活動の新たな展開につなげていくことが期待できると考えており，産学連携の発

展にお役立ていただけますように，広く公表する予定にしています。

 お忙しいとは存じますが，研究の趣旨をご理解頂き，是非，ご協力くださいますようお願

い申し上げます。

謹白
  ◆お問合せ先

 島根大学 地域未来協創本部 産学連携部門  北村 寿宏
 〒690-0816 島根県松江市北陵町２番地
 Tel : 0852-60-2290,   電子メール：kitamura@riko.shimane-u.ac.jp
 今回の研究の概要紹介：http://www.sgrk.shimane-u.ac.jp/ACRA-2/